
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ 

БЕЛОГОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
(девятый созыв) 

 
РЕШЕНИЕ  

27.03.2025                                                                                                         № 39/27 
г. Белогорск 

  
Об отчете «О деятельности Контрольно-счетной палаты  

города Белогорск за 2024 год» 
 
Заслушав отчет председателя Контрольно-счетной палаты города Бело-

горск Кононенко Н.В. «О деятельности Контрольно-счетной палаты город Бе-
логорск за 2024 год», Белогорский городской Совет народных депутатов 
 
РЕШИЛ: 
1. Отчет председателя Контрольно-счетной палаты города Белогорск Коно-

ненко Н.В. «О деятельности Контрольно-счетной палаты города Бело-
горск за 2024 год» утвердить (прилагается). 

2. Работу Контрольно-счетной палаты города Белогорск за 2024 год при-
знать удовлетворительной. 

3. Настоящее решение разместить на Официальном портале правовой ин-
формации г. Белогорск www.belogorck-npa.ru, на сайте Контрольно-
счетной палаты города Белогорск. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 
 
 
 
Председатель городского Совета                                                            В.В. Гратий  

 
 

 



                           
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 

 ГОРОДА БЕЛОГОРСК 
 
 

Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты  
города Белогорск за 2024 год 

 
Настоящий отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты города 

Белогорск за 2024 год подготовлен в соответствии с требованиями части 2 
статьи 19 Федерального закона № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 
деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований» от 7 февраля 2011 года, Уставом 
муниципального образования город Белогорск, Положением «О контрольно-
счетной палате города Белогорск», утвержденным решением Белогорского 
городского Совета народных депутатов от 25.02.2021 № 57/07.  

Обязательным элементом эффективного управления муниципальными 
ресурсами (средствами) является финансовый контроль, который содействует 
успешной реализации государственной финансовой политики, соблюдению 
законности и эффективности использования бюджетных средств.  

Контрольно-счетной палатой города Белогорск (далее – КСП) поставлены 
задачи: 

− эффективно осуществлять контроль на муниципальном уровне;  
− уделять особое внимание профилактике и предупреждению нарушений 

действующего законодательства, рисков нецелевого и неэффективного 
использования муниципальных ресурсов; 

− оказывать содействие органам местного самоуправления в поиске и 
принятии экономически обоснованных решений посредством выявления и 
обозначения системных нарушений и недостатков. 

Совместно с сотрудниками контрольно-счетных органов муниципальных 
образований области рассматриваются вопросы, возникающие в ходе 
проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, а также 
вопросы, возникающие при применении норм действующего законодательства. 

Цель формирования годового отчета – обобщение и систематизация 
результатов деятельности по проведению внешнего муниципального 
финансового контроля за отчетный год. 

В течение 2024 года КСП осуществляла свою деятельность в 
соответствии с планом работы, утвержденным распоряжением председателя 
КСП №18 от 25.12.2023 года. Все мероприятия, утвержденные планом, 
выполнены в полном объеме в установленные сроки. Всего проведено 33 
экспертно-аналитических и контрольных мероприятий. 

 
 
 



2 
 

1. Правовой статус КСП, численность и профессиональная подготовка 
 

Контрольно-счетная палата города Белогорск осуществляет свою 
деятельность с октября 2009 года. Является постоянно действующим органом 
муниципального финансового контроля. Свою деятельность осуществляет 
самостоятельно. Обладает правами юридического лица, имеет гербовую печать 
со своим наименованием и изображением герба муниципального образования.  

С 2010 года КСП стала членом Союза МКСО Дальневосточного 
Федерального округа, с 2011 года - Ассоциации контрольно счетных органов 
России.  

На конец отчетного года штатная и фактическая численность составила 3 
человека: 

− председатель, 
− заместитель председателя, 
− аудитор. 

Все сотрудники имеют высшее профессиональное образование. 
Контрольными и экспертно-аналитическими мероприятиями охвачены 

все этапы бюджетного процесса: от формирования бюджета до утверждения 
годового отчета об исполнении бюджета города Белогорск. 

 

2. Контрольная деятельность 
 

За прошедший год специалистами палаты осуществлено 15 контрольных 
мероприятий по следующим темам: 

− «Проверка целевого и эффективного использования средств местного 
бюджета, направленных в 2023 году на реализацию основного мероприятия 
«Мероприятия в сфере физической культуры и спорта» муниципальной 
программы «Развитие физической культуры и спорта на территории города 
Белогорск»; 

− «Внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов 
средств местного бюджета за 2023 год»; 

−  «Проверка эффективности исполнения полномочий администратора 
доходов местного бюджета муниципальным казенным учреждением 
«Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации города 
Белогорск; 

−  «Проверка целевого и эффективного использования средств местного 
бюджета, выделенных в 2023 году муниципальному казенному учреждению 
«Техническая служба» города Белогорск»; 

− «Проверка целевого и эффективного использования средств местного 
бюджета, направленных в 2023 году на реализацию основного мероприятия 
«Развитие улично-дорожной сети» муниципальной программы «Развитие сети 
автомобильных дорог и объектов транспортной инфраструктуры г. Белогорск»; 

−  «Проверка эффективного использования средств местного бюджета, 
выделенных в 2023 году муниципальному автономному дошкольному 
образовательному учреждению «Детский сад № 12 города Белогорск» в виде 



3 
 
субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на 
оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и субсидии на иные цели»; 

−  «Проверка целевого и эффективного использования средств местного 
бюджета, выделенных в 2023 году муниципальному автономному 
общеобразовательному учреждению «Школа № 10 города Белогорск» в виде 
субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на 
оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и субсидии на иные цели». 

− «Проверка целевого и эффективного использования средств местного 
бюджета, направленных в 2023 году на реализацию мероприятий 
подпрограммы «Муниципальная политика в области приватизации, управления 
муниципальной собственностью и земельными ресурсами» муниципальной 
программы «Управление муниципальным имуществом и земельными 
ресурсами в муниципальном образовании город Белогорск». 

Объем проверенных средств составил 231299,1 тыс. руб. По результатам 
контрольных мероприятий было составлено 7 актов и 8 заключений. Один из 
приоритетов работы КСП это устранение нарушений и ошибок на стадии 
предварительного контроля, а также консультационной помощи ГРБС. 

В отчетном году при проверках было выявлено 141 нарушение на сумму 
32309,4 тыс. руб., из них: нарушения при формировании и исполнении 
бюджетов - 71 на сумму 37,5 тыс. руб.; 56 на сумму 31783 тыс. руб. – 
нарушения ведения бухгалтерского учета; нарушения при осуществлении 
муниципальных закупок - 12 на сумму 488,9 тыс. руб.; 2 нарушения в сфере 
управления и распоряжения муниципальной собственностью без стоимостной 
оценки. 

Выявленные нарушения в основном касались бюджетного 
законодательства при формировании муниципального задания на оказание 
(выполнение) услуг (работ) и определении объема финансового обеспечения на 
его выполнение, в части ведения перечня особо ценного движимого имущества 
учреждения, порядка предоставления субсидий бюджетным и автономным 
учреждениям на иные цели, ведения бухгалтерского учета (в части принятия к 
бухгалтерскому учету основных средств; проведения инвентаризации 
обязательств учреждения; несвоевременного отражения фактов хозяйственной 
жизни), выполнения учреждениями полномочий главного администратора 
доходов местного бюджета при планировании поступлений доходов. 

В отчетном году устранено 60 нарушений на сумму 26809,8 тыс. рублей. 
Устранение финансовых нарушений продолжает оставаться на контроле КСП.  
Нецелевого использования средств местного бюджета не установлено. 

Проведение совместных мероприятий с Союзом МКСО и КСП Амурской 
области способствует обмену опытом, изучению практических наработок. В 
2024 году проведено параллельное контрольное мероприятие с Контрольно-
счетной палатой Амурской области «Проверка целевого и эффективного 
использования средств местного бюджета, направленных в 2023 году на 
реализацию основного мероприятия «Развитие улично-дорожной сети» 
муниципальной программы «Развитие сети автомобильных дорог и объектов 
транспортной инфраструктуры г. Белогорск». Совместный акт по результатам 



4 
 
проведенной проверки был направлен в Законодательное Собрание Амурской 
области и областную прокуратуру. Замечаний в адрес КСП города Белогорск не 
поступило.                                                                                                                                                                                                           

Отчеты обо всех проведенных контрольных мероприятиях направлены 
Главе муниципального образования город Белогорск.  

В целях обеспечения депутатов Белогорского городского Совета 
народных депутатов достоверной и объективной информацией о результатах 
деятельности КСП в представительный орган направляются отчеты о 
результатах контрольных мероприятий, а также о мерах, принятых объектами 
контроля по устранению, пресечению и предупреждению нарушений и 
недостатков. 

К сожалению, на сегодня в городе отсутствует орган внутреннего 
контроля, с которым у КСП было налажено взаимодействие в части 
планирования проверок, а также обсуждения выявленных нарушений при 
проведении муниципального финансового контроля. 

Информация обо всех проверках размещена на официальном сайте КСП. 
 

3. Экспертно-аналитическая деятельность 
 

В деятельности КСП есть два наиболее важных документа, которые в 
обязательном порядке должны быть подготовлены в установленные сроки - это 
внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета и 
заключение на проект решения о местном бюджете. 

В соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса Российской 
Федерации КСП проведена проверка годового отчета об исполнении местного 
бюджета за 2023 год. 

Годовой отчет об исполнении местного бюджета за 2023 год составлен и 
предоставлен Администрацией города Белогорск на проверку в полном объеме 
в соответствии с требованиями Инструкции № 191н и в установленный срок. 
Результаты анализа форм консолидированной годовой бюджетной отчетности 
подтверждают их составление с соблюдением порядка, утвержденного 
Инструкцией № 191н, и соответствие контрольных соотношений между 
показателями форм. 

Годовой отчет об исполнении консолидированного бюджета города 
Белогорск по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита 
бюджета соответствует нормам бюджетного законодательства, показатели 
бюджетных назначений соответствуют объемам, утвержденным Решением 
Белогорского городского Совета народных депутатов от 29.12.2022 года 
№ 03/17  «О местном бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 
годов»  (с учетом внесенных изменений) и сводной бюджетной росписью на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов. Проводимая долговая политика 
позволила сократить объем расходов на обслуживание муниципального долга. 

Годовая бюджетная отчетность главных администраторов бюджетных 
средств составлена в соответствии с требованиями Инструкции 191н, 
представлена в полном объеме и в установленный срок, фактов неправомерного 
отсутствия предусмотренных форм годовой бюджетной отчетности не 



5 
 
установлено. Показатели бюджетной отчетности имеют внутреннюю 
согласованность соответствующих форм отчетности, соответствуют Решению о 
местном бюджете и показателям отчетности, предоставленной Управлением 
Федерального казначейства по Амурской области. Отраженная информация в 
отчетности позволяет сформировать адекватное представление обо всех 
составляющих исполнения местного бюджета главными администраторами 
бюджетных средств. Заключения по каждому ГРБС в письменном виде 
направлены руководителям учреждений для ознакомления с замечаниями и их 
устранения при подготовке годовых отчетов за 2024 год.  

Большой объем работы проделан КСП при подготовке заключения            
на проект решения Белогорского городского Совета народных депутатов «О 
местном бюджете на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов». Контроль 
формирования проекта бюджета муниципального образования на очередной 
финансовый год и на плановый период состоял из комплекса экспертно-
аналитических мероприятий, направленных на осуществление анализа 
обоснованности показателей проекта бюджета на очередной финансовый год и 
плановый период, наличия и состояния нормативной методической базы его 
формирования и подготовки заключения КСП на проект решения. Целью 
контроля явилось определение достоверности и обоснованности показателей 
формирования проекта решения о бюджете на очередной финансовый год и на 
плановый период. 

В отчетном году специалистами Контрольно-счетной палаты было 
проведено всего  18 экспертно-аналитических мероприятий, в том числе: 1 – по 
годовому отчету об исполнении бюджета города Белогорск за 2023 год, 1 - по 
проекту решения об исполнении местного бюджета за 2023 год,  2  – по проекту 
решения о местном бюджете на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов, 3 
– по итогам исполнения местного бюджета бюджета за 1,2,3 кварталы 2024 
года, 6 – по внесению изменений в решение о местном  бюджете города 
Белогорск на 2024 год и плановый период, 5 финансово-экономических 
экспертиз нормативных правовых документов муниципального образования. 
Изменения вносились всегда своевременно, решения, принятые депутатами в 
течение 2024 года, позволили завершить год без нарушений бюджетного 
законодательства.  

Всего за 2024 год КСП подготовила 26 заключений. Контрольными и 
экспертно-аналитическими мероприятиями был охвачено 26 объектов 
контроля. 

Основной задачей КСП на сегодня является предупреждение нарушений 
в финансово-бюджетной сфере. В заключениях КСП на проекты решений о 
внесении изменений в местный бюджет на 2024 год и плановый период 2025 и 
2026 годов давалась оценка обоснованности предложений по корректировке 
бюджетных показателей по отдельным видам доходов, исходя из сложившихся 
объемов поступлений и динамики социально-экономических показателей 
развития города Белогорск.  

 



6 
 

4. Реализация результатов контрольных и экспертно-аналитических 
мероприятий 

 

В отчетном году по результатам контрольной деятельности 
руководителям учреждений было направлено 14 представлений. Снято с 
контроля 1 представление, направленное учреждению в 2023 году. 
Предписания по результатам контрольных и экспертно-аналитических 
мероприятий как в 2023, так и в 2024 году не направлялись.  

По результатам контрольных мероприятий КСП направлено 58 
рекомендаций (предложений), в том числе объектам контроля 43 ед., 
исполнительным органам города – 15 ед. По предложениям КСП приняты 
(актуализированы) правовые и локальные акты в количестве –10 ед.: объектами 
контроля – 5 ед., исполнительными органами города - 5 ед. Объектами 
контроля привлечено к дисциплинарной ответственности 4 человека. 

 
Ситуация постепенно меняется в лучшую сторону, но пока ещё далека от 

идеальной. Повторяющихся нарушений становится меньше, результаты 
проверок оперативно доводятся руководителями ГРБС до других 
подведомственных учреждений.  В своей работе мы используем последующий 
метод контроля, когда повторно проверяем выполнение наших предложений и 
рекомендаций.  

Основное внимание в работе контрольно-счетного органа направлено на 
своевременное предотвращение финансовых нарушений, на исправление 
возникающих негативных ситуаций в социально значимых сферах, связанных с 
качеством жизни населения. В этом направлении строилось конструктивное 
взаимодействие по реализации предложений и рекомендаций по результатам 
контрольной и экспертно-аналитической работы. 

Контрольно-счетной палатой в 2024 году материалы о нарушениях в 
правоохранительные органы не направлялись.  

 
 

5. Гласность 
 
Реализуя принцип гласности КСП непрерывно проводит работу по 

информированию общественности о результатах своей деятельности на сайте 
КСП (www.ksp-belogorсk.ru). 

В 2024 году был размещен ряд публикаций по указанной тематике - 
это отчет о работе КСП за 2023 год, размещена информация о результатах 
контрольных мероприятий, информация об участии и выступлении с докладом 
на  XX Конференции МКСО Амурской области в г. Благовещенске заместителя 
председателя КСП, статья о встрече председателя Контрольно-счетной палаты 
города Белогорск Кононенко Н.В. со студентами третьего курса Белогорского 
технологического техникума пищевой промышленности по специальности 
юриспруденция на тему «Деятельность Контрольно-счетной палаты города как 
органа местного самоуправления». 



7 
 

 Справки о доходах и расходах работников КСП, супругов и их 
несовершеннолетних детей за 2023 год направлены губернатору Амурской 
области своевременно. Проверены, замечаний нет. 
 

6. Организация и обеспечение деятельности контрольно-счетного органа 
 

Отчетный 2024 год не стал исключительным с точки зрения 
совершенствования в сфере внешнего финансового контроля. Внесены 
изменения в Бюджетный Кодекс. 

Нами подготовлен ряд изменений в нормативно-правовые акты города 
Белогорск. У КСП действует соглашение об информационном взаимодействии 
с Управлением федерального казначейства.  

Председатель КСП является членом балансовой комиссии, 
Межведомственной рабочей группы по координации деятельности 
правоохранительных органов и органов местного самоуправления по 
противодействию коррупции при прокуратуре г.Белогорск. За отчетный период 
ни в структуре КСП, ни при контрольных мероприятиях коррупциогенных 
факторов не выявлено. 

Еженедельно происходит изучение, обобщение передовых практик КСО 
России, анализ наиболее часто встречающихся нарушений на примерах других 
КСО. У Союза муниципальных контрольно-счетных органов сложилась 
хорошая практика проводить бесплатные вебинары и круглые столы по самым 
актуальным темам. Мы обязательно участвуем в них и делимся этой 
информацией. КСП приняла участие в Конференции контрольно-счетных 
органов Амурской области, на которой заместитель председателя выступила с 
докладом в рамках круглого стола по итогам параллельного мероприятия. 

Аудитор КСП прошла обучение в 2024 году в Федеральном 
государственном бюджетном образовательном учреждении высшего 
образования «Новосибирский государственный университет экономики 
управления «НИНХ» по теме «Аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

Имеющаяся правовая база и техническая оснащенность позволяет решать 
задачи, возложенные на КСП. У нас современные компьютеры, что позволяет 
установить необходимое программное обеспечение. Огромную помощь в 
работе оказывает информационно-справочная система Консультант+. 

На новом этапе совершенствования деятельности КСП прежде всего 
видит свою задачу в обеспечении исполнения возложенных на нее полномочий, 
а во главу угла ставит экспертно-аналитическую деятельность и 
информационную прозрачность всех процессов своей деятельности. 

Проведение совместных мероприятий с Союзом МКСО и КСП Амурской 
области способствует обмену опытом, изучению практических наработок.  

В 2024 году продолжена работа Контрольно-счетной палаты на усиление 
контроля за выполнением представлений Контрольно-счетной палаты, в части 
устранения выявленных нарушений, недостатков и эффективности 
принимаемых при этом мер, а также контроля над выполнением 
муниципальных программ города Белогорск. Цели контроля будут направлены 



8 
 
на определение результативности и эффективности реализации муниципальных 
программ и обоснованности объемов бюджетных средств, использованных на 
выполнение программных мероприятий, а также достижение конечных целей и 
задач данных программ. 

Деятельность КСП, как и раньше направлена на предоставление Главе 
города, Совету народных депутатов и населению города Белогорск 
объективной и независимой информации о бюджетном процессе в городе 
Белогорск.  

 
 

 


	39-27
	Отчет 39-27
	КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
	ГОРОДА БЕЛОГОРСК



